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روزنه

جهانگیری:
 با نه گفتن به مطالبات جوانان 

مشکل حل نمی شود
اسحاق جهانگیری در مراسم تودیع و معارفه  �

وزرای پیشین و فعلی آموزش و پرورش گفت: 
«یکی از رویکردهای آموزش و پرورش باید این 
باشد که کودکی و نوجوانی به رسمیت شمرده 
شود. کودک حق بازی ، ورزش و برخورداری 
از نشاط و شادی دارد؛ ما باید این حقوق را به 

رسمیت بشناسیم».
به گزارش ایسنا، او ادامه داد: «وقتی این 
حقوق را به رسمیت نمی شماریم در برابر 
حوادثی قرار می گیریم که باید برای حل آنها از 
کل حیثیت نظام استفاده کنیم. ما باید کاری کنیم 
که کودکان و نوجوانان به کشور، دین، مدرسه و 
خانواده خود حس تعلق زیادی پیدا کنند. ما به 
عنوان دولت مسئول همه ملت با همه تنوع و 
تکثر آن هستیم. ما از هر رنجی که هر دختر و 
پسر ایرانی دارد باید آزار ببینیم و احساس آرامش 
نکنیم که چرا آنها در رنج هستند. ما باید زمینه 
رنج کودکان، نوجوانان و جوانان را از بین ببریم. 
با نه گفتن به مطالبات آنها مشکلی حل نمی شود 
باید روش هایی پیدا کنیم تا به مطالبات آنها پاسخ 

داده شود و هم اصول نظام حفظ شود».
او در ادامه با اشاره به تلاش آمریکا برای فشار 
به ایران خاطرنشان کرد: «آنها فشاری حداکثری 
برای فروپاشی جمهوری اسلامی و حتی ایران 
به کار بردند. هدف حداقلی آنها هم فروپاشی 
اقتصاد ایران بود، ولی اکنون به این نتیجه رسیدند 
که به ایران فشار بیاورند تا ایران پای میز مذاکره 
بیاید. آمریکا به کشورهایی که باور نمی کردیم 
هم فشار وارد کرد، تحت این فشارها برخی از 
کشورهای دوست هم در خرید نفت ما همراهی 
قابل قبولی نداشتند. به هر حال یک سوم درآمد 
کشور از فروش نفت است و وقتی نفت کمتر 

فروش می رود، درآمد هم کمتر می شود».
معاون اول رئیس جمهوری با بیان اینکه راهبرد 
نظام که رهبری آن را تعیین کردند، مقاومت فعال 
در مقابل فشار حداکثری دشمن بود،  خاطرنشان 
کرد: «کشور اکنون شوک های روانی را پشت سر 
گذاشته است و روند شاخص های اقتصادی رو به 

بهبود است. 
برخی می گفتند تورم چند ده درصدی در 
کشور حاکم می شود یا اقتصاد کشور شبیه ونزوئلا 
می شود یا اینکه از قیمت های نجومی برای نرخ 
ارز صحبت می کردند، اما در حال حاضر ثبات در 
اقتصاد به وجود آمده که یک دلیل مهم آن که 
در رأس همه عوامل است، تحمل مردمی است 
که یک بار دیگر ثابت کردند یک ملت و یکپارچه 

هستند».
جهانگیری با بیان اینکه در حال حاضر اولویت 
برای ایران توسعه علمی و نیروی انسانی است، 
خاطرنشان کرد: «آموزش و پرورش مهم ترین 
مسئولیت را در توسعه سرمایه انسانی و علمی 
بر عهده دارد؛ بنابراین هزینه در آموزش و پرورش 

هزینه  سرمایه ای محسوب می شود».
او ادامه داد: «تغییر و تحولات در دنیا خیلی 
سریع است و آموزش و پرورش باید این جهان 
متغیر را شناسایی کند. باید دانش آموزان را به 
جای توصیه به سکوت، به گونه ای تربیت کنیم 
تا خود را با شرایط متغیر جهان تطابق دهند. 
آموزش و پرورش باید مهارت های زندگی را به 
دانش آموزان آموزش دهد. آموزش و پرورش 
باید کانون گفت وگو، استدلال، منطق و ترویج 
ارزش های اخلاقی و دینی باشد. آموزش و پرورش 
باید افرادی پرسشگر، نقاد و مشارک جو تربیت 

کند».
جهانگیری افزود: «البته آموزش و پرورش با 
تنگناهایی از جمله فرهنگ حاکم، ساختار داخلی 
خود این وزارتخانه و مشکلات مالی مواجه است 
که دولت وظیفه خود را حل این تنگناها می داند. 
از شش سال عمر دولت، چهار و نیم سال تحریم 
وجود داشته است، اما دولت با همه محدودیت ها 
تلاش کرده تا بودجه آموزش و پرورش را تأمین 
کند تا این سهم از سایر دستگاه ها هم بالاتر باشد. 
شرایط سخت زندگی معلم برای همه ما روشن 
است؛ معلم نیازمند زندگی شرافتمندانه است و 
ما امیدواریم با همه محدودیت ها سهم بیشتری 
به آموزش و پرورش اختصاص دهیم. معلم 
مهم ترین گروه مرجع جامعه است و تلاش دولت 

هم باید براساس همین نگاه باشد».
معاون اول رئیس جمهوری در ادامه اظهار 
کرد: «مدرسه کپری در کشور نداریم یا خیلی کم 
داریم، اما میان سطح مدارس ما تفاوت زیادی 
وجود دارد. برخی مدارس به مدرن ترین ابزار 
آموزشی مجهز هستند، در حالی که برخی مدارس 
با شرایط بد هم داریم. ما باید این فاصله را کم 
کنیم. در این راستا هم باید دولت همت کند و 
یک ارتباط جدی میان دولت، جامعه و نهادهای 
مدنی با مدارس تعریف شود. خیرین مدرسه ساز 

یکی از این ظرفیت ها هستند».
جهانگیری گفت: «مسائل صندوق ذخیره 
فرهنگیان باید باز شود. به هر حال ۹۰۰ هزار 
فرهنگی در آنجا سهم دارند. در کشور ظرفیت 
بسیار زیادی وجود دارد و ایران کشوری ثروتمند 
است که باید این ظرفیت ها را به فعلیت 

دربیاوریم».
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بي اعتنایي به مهندسین صنایع غذایي: کسانی  �
که در رشته صنایع غذایي لیسانس گرفته اند، بي کار 
هستند. دولت یا کاري به اینها بدهد یا خسارت 
بدهد. خسارت هر نفر ۲۰۰میلیون تومان است. 
چطور پاداش پایان خدمت براى خودشان هست، 
براى مهندسین صنایع غذایي پول خسارت نیست! 
یک مخاطب

واحد  � شرکت  و  مترو  بهره برداري  شرکت 
بیشتر به فکر دانشجویان باشند: دانشجویاني که 
بیشتر روزها از مترو و شرکت واحد اتوبوس راني 
استفاده مي کنند، نباید به دلیل سهل انگاري برخي 
فروشندگان بلیت چنانچه کارت آنها براي شارژ 
مشکل داشت از شارژ کارت آنها امتناع کنند، بلکه 
باید آنها را به ایستگاه هایي که کارت هاي معیوب 
را دریافت و نسبت به رفع مشکل آنها اقدام 

مي کنند، راهنمایي کنند.
مهدیه مرادي ـ دانشجو

وقتی  � ناتوانی در پرداخت هزینه ها و درمان: 
درد و مشکلات به سراغ آدم می آید، یکی، دو تا 
نیست. مشکل دندان، چشم و رسیدگی به این گونه 
مسائل با حقوق بخور و نمیر کارگری واقعا سخت 
است و بسیاری از مردم در پرداخت هزینه ها ناتوان 
هستند. همسرم مدام از درد دندان و لثه هایش 
شکایت دارد. دندان و چشمان خودم هم به عینک 
جدید نیاز دارد. متأسفانه مراکز تأمین اجتماعی 
هم هیچ کار درخور توجهی در قبال پول هایی که 
از بیمه شدگان دریافت می کنند، انجام نمی دهند. 
تکلیف من و سایر بیمه شدگان با هزینه های بالای 
دندان پزشکی و گرانی عینک و عدسی آن چیست؟
اکبر از تهران

politics@sharghdaily.ir

منطقه  � شهرداری  روابط عمومی  پاسخ 
احترام درخصوص پیام شهروند محترم در  ۱۶:با 
روزنامه شرق مورخ ۹۸/۶/۵ درخصوص سدمعبر 
خیابان مدائن به استحضار می رساند این مهم از 
طریق ناحیه و عوامل معبربان به طور مستمر 
در حال کنترل بوده و همه روزه جهت بهبود این 
وضعیت با ابلاغ اخطار و تذکر به دست فروشان و 

کسبه بازار، در حال اجرا می باشد.

بازتاب

۱۶ آبان سال ۵۹ بود که صادق قطب زاده پس از شرکت 
در یک مناظره تلویزیوني از سوي دادستاني بازداشت و 
راهي زندان اوین شد. روزنامه کیهان فرداي آن روز نوشت: 
«به دنبال پخش برنامه میزگرد شب جمعه در شبکه دوم 
آقایان صادق قطب زاده و مبلغي اسلامي به علت طرح 
مسائل اختلاف انگیز و ایجاد جو تشویش و بدبیني تحت 
تعقیب قرار گرفتند. به دنبال اعلام این خبر آقاي صادق 
قطب زاده بعدازظهر روز جمعه به حکم لاجوردي 
دادستان انقلاب مرکز و توسط پاسداران دادسراي انقلاب 
اسلامي اوین دستگیر و به زندان اوین منتقل مي شود و از 
آقاي مبلغي اسلامي نیز خواسته شده تا خود را هرچه زود تر 
به دادسراي انقلاب اسلامي اوین معرفي نماید. طي تماس 
تلفني خبرنگار شهري کیهان با روابط عمومي زندان اوین 
این اطلاعیه در اختیار کیهان قرار گرفت: به اطلاع مي رساند 
آقاي صادق قطب زاده دستگیر و تحت محافظت دادسراي 
انقلاب اسلامي مرکز قرار دارد و لازم است آقاي محمد 
مبلغي اسلامي هرچه زود تر خود را به دادسراي انقلاب 

اسلامي مرکز واقع در اوین معرفي نماید».
 فعالیت علیه رژیم شاه در خارج از کشور

به گزارش «تاریخ ایراني» صادق قطب زاده، فرزند حسین 
در اسفندماه ۱۳۱۴ در تهران متولد شد و تحصیلات مقدماتي 
را در مدرسه دارالفنون گذراند. قطب زاده که در جواني شاهد 
کودتاي ۲۸ مرداد بود، به جرگه حامیان مصدق و جبهه 
مخالفان محمدرضا شاه پهلوي پیوست. به همین دلیل بود 
که عرصه بر او تنگ شد و ناگزیر در سال ۱۳۳۷ راهي ایالات 
متحده آمریکا شد تا در رشته زبان انگلیسي تحصیل کند. در 
آنجا بود که در جریان مراسمي که سفارت ایران در واشنگتن 
برگزار کرده بود، بر گوش اردشیر زاهدي سیلي نواخت. به 
همین واسطه از آمریکا اخراج و راهي کانادا شد تا مبارزات 
خود را در قالب انجمن هاي اسلامي دانشجویان خارج از 
کشور به صورتي جدي تر پي بگیرد. این فعالیت ها اما او را 
در کانون توجه دستگاه امنیتي رژیم قرار داد، آن چنان که 
گفتند برنامه ترور او در پاریس پي ریزي شد؛ نقشه اي که 
البته قطب زاده از آن جان سالم به در برد. سال ۱۳۴۲ در پي 
گسترش مخالفت ها با رژیم به صف هواداران امام پیوست 
و بعد از آن در سفرهایي به لبنان پس از آشنایي با مبارزات 
و فعالیت هاي امام موسي صدر شیفته رهبر شیعیان این 
کشور شد و کمک به آنان را در رأس فعالیت هایش قرار 
داد. این تلاش ها و فعالیت هاي قطب زاده بر ضد رژیم از 
دید دستگاه امنیتي مخفي نماند که در سال ۱۳۵۳ مأموران 
ساواک ضمن بازداشت برادر او و گروگان نگه داشتن او به 
مدت شش ماه از قطب زاده خواستند خود را معرفي کند؛ 

هشداري که او  به آن بي توجهي کرد.
در پي عزیمت امام به پاریس قطب زاده امکانات 
اقامت ایشان و همراهانش را در فرانسه فراهم کرد. 
ابتدا آنان را به خانه احمد غضنفرپور برد و سپس باغ 
نوفل لوشاتو را برایشان اجاره کرد. در طول دوران حضور 
امام در پاریس، قطب زاده یکي از مشاوران اصلي رهبر 
انقلاب بود و ایشان را در بسیاري از تصمیم گیري هاي مهم 
همراهي مي کرد. سرانجام در روز ۱۲ بهمن ماه قطب زاده 
با هواپیماي حامل امام خمیني که بعد ها «پرواز انقلاب» 

نام گرفت، به کشور بازگشت.
 اعتماد امام به قطب زاده پس از انقلاب

با پیروزي انقلاب قطب زاده که به شدت مورد وثوق امام 
بود، به عنوان عضو شوراي انقلاب و رئیس سازمان رادیو 
و تلویزیون منصوب شد. حضور او در رأس سازمان رادیو 
و تلویزیون ملي ایران انتقادات بسیاري را از طیف هاي 
مختلف سیاسي، کارکنان این سازمان، برخي از روحانیون و 
حتي سخنگوي دولت موقت برانگیخت. بسیاري او را به 
سانسور و بازگرداندن فضاي اختناق متهم کردند تا اینکه 
سرانجام با بالاگرفتن اعتراضات قطب زاده از این سمت کنار 
گذاشته شد. در پي تسخیر سفارت آمریکا و استعفاي دولت 
موقت، صادق قطب زاده بعد از مدت کوتاهي که ابوالحسن 
بني صدر سمت وزارت خارجه را برعهده داشت، جانشین 
او شد. در این دوره او به یکي از مشهور ترین سیاست مداران 
ایراني تبدیل شد که هر روز تصویرش در رسانه هاي جهاني 
منتشر مي شد. او تلاش زیادي از یک سو براي آزادي 
گروگان هاي آمریکایي و از سوي دیگر براي بازگرداندن شاه 
به ایران انجام داد. با برگزاري انتخابات ریاست جمهوري 
دوره اول در همین زمان، او نیز کاندیدا شد اما در رقابت با 

رقیب دیرینش بني صدر شکست خورد.
 مناظره حاشیه ساز

بعد از این شکست به تدریج حضور قطب زاده در 
ساختار سیاسي کمرنگ و کمرنگ تر شد. تا اینکه در آبان ۵۹ 
حضورش در یک مناظره تلویزیوني خبرساز شد. پنجشنبه 
۱۵ آبان بود که بعد از اخبار سراسري شبکه دوم برنامه اي 
با عنوان بحث آزاد درباره عملکرد رادیو و تلویزیون پس 
از انقلاب پخش شد. مجري برنامه اعلام کرد این بحث 
قرار بود با شرکت همه مدیران صداوسیما پس از انقلاب 
برگزار شود اما به جز آقایان قطب زاده و دکتر مبلغي اسلامي 
(قائم مقام وقت سرپرست سازمان که در آن زمان اداره 
صداوسیما را برعهده داشت) بقیه اعلام کرده اند به علت 
شرایط فوق العاده کشور و جنگ عراق با ایران مصلحت 

نمي دانند در این بحث شرکت کنند.
مجري برنامه در این مورد یادآور شد در اطلاعیه دیگري 
که شبکه دوم منتشر کرده به اطلاع کساني که در این بحث 
شرکت نکردند رسیده بود که اگر مسائل این بحث آزاد ربطي 
با مسائل جنگ پیدا کرد آن قسمت از برنامه حذف یا کل 
برنامه حذف خواهد شد اما در این مورد از طرف مدیراني 
که شرایط جنگ را علت شرکت نکردن خود در بحث آزاد 
اعلام کردند پاسخي نیامد و به ناچار برنامه با شرکت صادق 
قطب زاده اولین سرپرست صداوسیماي جمهوري اسلامي و 
دکتر مبلغي اسلامي قائم مقام وقت سازمان برگزار مي شود. 

در این برنامه که بیش از ۸۰ دقیقه به طول انجامید، صادق 
قطب زاده و مبلغي اسلامي مسائل متفاوتي را درباره رادیو و 

تلویزیون و امور جاري کشور برشمردند.
روزنامه کیهان در گزارشي از این برنامه نوشت: 
«قطب زاده ضمن برشمردن نارسایي هاي موجود سازمان 
در زمان تصدي خود و نیز در حال حاضر گفت: اعمال 
نظرهاي شخصي و گروهي مانع اجراي برنامه خوب و 
مردمي از صداوسیماي جمهوري اسلامي شده است. این 
وضع باعث شده است که اخبار صحیح به گوش مردم 
نرسد و هر روز به تعداد کساني که گوش به رادیوهاي 
بیگانه براي کسب خبر صحیح مي دهند افزوده شود. 
قطب زاده افزود: آنچه در رادیو و تلویزیون مي گذرد؛ وضع 
آشفته اي که بر این سازمان حاکم است، شبیه وضعي است 
که در دیگر سازمان ها و نهادهاي کشور حاکم است. دکتر 
مبلغي اسلامي نیز در سخناني گفت بر کار این سازمان هیچ 
ضابطه و اصولي حکم نمي کند. هرچه هست گروه گرایي 
است. مبلغي اسلامي یادآور شد کساني که بر مسند کار 
هستند و پست هاي مهم را اشغال کرده اند نه تخصص 
دارند و نه کارایي و تقوا. مبلغي اسلامي در قسمت دیگري 
از سخنان خود به درگیري هاي اخیري که در رابطه با چند 
انتصاب او در سازمان پیش آمده بود، گفت: در این سازمان 
عده قلیلي هر کاري دلشان مي خواهد مي کنند و در این 
رابطه به خود من و کساني که من انتخاب کرده بودم شدیدا 
حمله کردند و در حضور همسرم بد ترین تهمت ها را به من 
زدند در حالي که اقدام من براي معرفي چند مسئول به 
خاطر نارسایي هایي که بر سازمان حاکم بود، صورت گرفت، 
به خاطر کم کاري هایي که در این سازمان صورت مي گیرد و 
کار تولید در این سازمان به روزي حدود ۴۰ دقیقه و ماهي 
۲۰ ساعت رسیده است و سرمایه عظیمي به خاطر کم کاري 

به هدر مي رود».
 اعتراض سیاسیون و مردم به بازداشت قطب زاده

در پي پخش این برنامه انتقادي ستاد تبلیغات شوراي 
عالي دفاع و دادستان کل کشور بیانیه هایي منتشر کردند. 
ستاد تبلیغات جنگ با انتقاد از آنچه گروه گرایي هاي 
ناشي از نبود تقوا مي خواند، از پیگیري پخش این 
برنامه از طریق مراجع قضائي کشور خبر داد. هم زمان 
آیت االله موسوي اردبیلي دادستان کل کشور در بیانیه اي 
حجج الاسلام علي اکبر محتشمي پور و عبداالله نوري را 
مشترکا به سرپرستي صداوسیما و دکتر ندیمي را به عنوان 
سرپرست شبکه دوم سیماي جمهوري اسلامي ایران 
منصوب کرد. در این بیانیه آمده بود این افراد تا معرفي 
سرپرست از سوي قواي سه گانه در این سمت ها باقي 
مي مانند. هم زمان با این بیانیه صادق قطب زاده بازداشت 
و به زندان اوین منتقل شد. بازداشت قطب زاده سروصداي 
بسیاري به پا کرد و اعتراضات گسترده اي را برانگیخت. در 
همین ارتباط مهندس مهدي بازرگان نخست وزیر پیشین 
در یادداشتي به شدت از این اقدام انتقاد کرد. در این 
یادداشت که با قطعه شعر «هر دم از این باغ بري مي رسد، 
تازه تر از تازه تري مي رسد» آغاز شد، آمده بود: «بازداشت 
قطب زاده که در برخورد اول به افسانه و شایعه شباهت 
داشت با کمال تعجب واقعیت پیدا کرد! کاري ندارم که 
روش گذشته آقاي قطب زاده چگونه بوده و مصاحبه 
اخیر در تلویزیون تا چه حد معقول و خالي از ایراد باشد. 
امر مسلم این است که برنامه زنده نبوده و صداوسیماي 
جمهوري اسلامي ایران مي توانسته است پخش نکند. اما 
درد بزرگ در این است که چطور گردانندگان فکر نکرده اند 
عمل آنها چه اثر وحشتناکي به لحاظ احساس عدم امنیت 
و بي اعتبارکردن قانون اساسي در مردم سراپا ایمان و امید و 
فداکاري ایجاد مي کند و چه قضاوتي دنیاي خارج که هدف 
صدور انقلاب ما هستند خواهند نمود. جدا و استرحاما از 
مقام رهبري انقلاب خواهان دخالت، جبران و جلوگیري 
هستم». هم زمان گروهي از مردم قم با برگزاري راهپیمایي 
خواستار آزادي قطب زاده شدند. هزاران نفر از بازاریان تهران 
نیز با صدور بیانیه اي بازداشت وي را محکوم کردند. آیت االله 
سیدمرتضي پسندیده، برادر امام، نیز در بیانیه اي نوشت: 
«با عرض معذرت بازداشت جناب آقاي قطب زاده که در 
جمهوري اسلامي ایران وزیر خارجه، عضو شوراي انقلاب 
و رئیس صداوسیماي جمهوري اسلامي ایران و از ارکان 
مملکت و مورد علاقه اکثریت ملت است موجب تأسف و 
تعجب است و استخلاص فوري و معذرت و اعاده حیثیت 
مشارالیه مورد تقاضا است». آیت االله بهاءالدین محلاتي 
نیز در تلگرامي که براي امام ارسال شده بود، توقیف 
قطب زاده را عملي ناروا دانست و ۳۶ نماینده مجلس نیز 
بر اساس اصل۳۲ قانون اساسي خواستار آزادي وي شدند. 
این چنین بود که بعد از دو روز صادق قطب زاده از زندان 
آزاد شد. وي پس از آزادي به دیدار امام رفت و در پي آن 
در گفت وگو با روزنامه کیهان، با اشاره به اعتراضاتي که در 
دوران بازداشتش صورت گرفته بود، گفت: «مردم از شرافت 
آزادي، حیثیت انقلاب اسلامي و حرمت قانون اساسي دفاع 
کردند». وي با بیان اینکه در فضایي که طنین فریاد آزادي از 
حلقوم مردم کوچه و بازار برخیزد، هیچ عذري براي توجیه 
و فرار از مسئولیت وجود ندارد،  افزود: «دستور آزادي مرا 

امام صادر کرده است».
 اتهام کودتا به  قصد جان امام

هر چند بازداشت قطب زاده در آبان ۵۹ به دنبال 
اعتراضاتي که شد، در   نهایت به آزادي وي انجامید اما این 
پایان کار نبود. در فروردین ماه ۱۳۶۱ انتشار خبر دستگیري 
قطب زاده به اتهام کودتا علیه جمهوري اسلامي و تلاش 
براي ترور امام خمیني، موجي از حیرت را در محافل داخلي 
و خارجي پدید آورد. آن چنان که گفته شد، کودتاگران با دفن 
مقدار زیادي مواد منفجره در اطراف منزل امام در جماران، 
قصد داشتند ایشان را ترور کنند. محمدي ري شهري، 
رئیس وقت دادگاه انقلاب ارتش، در کتاب خاطرات خود 

مي نویسد: «آقاي قطب زاده در تاریخ ۱۷فروردین ۱۳۶۱ 
به اتهام توطئه نظامي براي براندازي جمهوري اسلامي 
بازداشت شد. قطب زاده البته مدعي بود که این جانب 
هرگز نخواستم که نظام جمهوري اسلامي را براندازم. 
اصلا مسئله براندازي نظام جمهوري اسلامي مطرح نبوده 
بلکه به نظر من به عکس بوده. قطب زاده براي کودتا 
یک سال ونیم فعالیت کرده بود و پس از دستگیري اعلام کرد 
که آماده ام حرف هایم را در مصاحبه تلویزیوني بگویم اما به 

شرط اینکه مرا فورا یا اعدام کنید یا عفوم کنید».
در جریان بازجویي ها درباره کودتا بود که قطب زاده نام 
آیت االله شریعتمداري را چند بار به میان آورد؛ آن چنان که 
قطب زاده گفته بود، آیت االله شریعتمداري قرار بود پس از 
این کودتا آن را تأیید کند؛ موضوعي که از سوي آیت االله 
شریعتمداري رد شد. ري شهري در کتاب خاطرات خود 
درباره بازجویي از آیت االله شریعتمداري مي نویسد: «ایشان 
حاضر نمي شد که در ارتباط با اتهامات خود به بازجویان 
رسمي پاسخ گویند البته شاید هم کمتر کسي جرئت 
بازپرسي از او را داشت... احترام به شخصیت وي اقتضا 
مي کرد که این جانب براي تحقیق از وي به قم بروم، از این رو 
به منزل ایشان رفتم و در قسمت بیروني منزل ایشان نشستم 
و پیغام دادم که به این قسمت بیاید، آمد و نشست. به 
ایشان گفتم آقاي قطب زاده تصمیم داشت حرکتي را علیه 
جمهوري اسلامي انجام دهد شما را هم در جریان گذاشت، 
آیا شما این مطلب را قبول دارید؟ آقاي شریعتمداري پاسخ 

داد: این نسبت دروغ است من هیچ اطلاعي از این ماجرا 
ندارم. گفتم بسیار خوب شما همین مطلب را بنویسید که 
آنچه به من نسبت داده اند دروغ است، در این هنگام من 
ورقه بازجویي را به ایشان دادم سؤال هایي را به تدریج به 
صورت کتبي مطرح کردم و ایشان پاسخ داد». در پي این 
ماجرا احمد عباسي (داماد آیت االله شریعتمداري)، دکتر 
جواد مناقبي و مهدي مهدوي نیز بازداشت شدند. اندکي 
بعد آیت االله شریعتمداري از سوي جامعه مدرسین حوزه 
علمیه قم از مرجعیت خلع شد یا آن چنان که ري شهري 
مي نویسد: «جامعه مدرسین حوزه علمیه قم به عنوان یک 
وظیفه شرعي عدم صلاحیت ایشان را اعلام و غصب نابحق 
مقام والاي مرجعیت را به وسیله این آخرین نقطه امید 
آمریکا تذکر داد». صادق قطب زاده این بار به جرمي متهم 
بود که کمتر کسي براي حمایت از وي پا پیش گذاشت. نه 
از راهپیمایي هوادارانش در قم خبري بود و نه از بیانیه هاي 
چند هزار امضایي بازاریان و نه اعتراض چهره هاي سیاسي-
 مذهبي. کارول جروم، خبرنگار شبکه سي بي سي و از 
دوستان قطب زاده، از پیشنهاد برخي دوستان به وي براي 
خروج از کشور سخن گفته است؛ پیشنهادي که از سوي او 
رد شد. قطب  زاده که خواسته بود یا فورا اعدامش کنند یا 
عفو شود، پنج  ماه در زندان اوین ماند، دادگاه او در مرداد 
۶۱ تشکیل شد و بعد از ۲۰ روز محاکمه، سرانجام از سوي 
محمدي ري شهري به اعدام محکوم و در سحرگاه روز 

بیست وچهارم شهریور ۱۳۶۱ حکمش به اجرا در آمد.

روایتي از سرنوشت پرفراز و نشیب صادق قطب زاده 
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